
   
 

 

 

 

Совет муниципального образования 

«Ахтубинский район» 

 

РЕШЕНИЕ 

 
28.09.2023                                                                                                            № 366 

 

О внесении изменений в решение  

Совета муниципального образования  

«Ахтубинский район» от 08.12.2022 № 309  

«О бюджете муниципального образования  

«Ахтубинский муниципальный район  

Астраханской области» на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов» (в 

ред. от 13.04.2023 № 338) 

 

В соответствии с подпунктом 2 пункта 10 статьи 35 Федерального закона 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Бюджетным 

кодексом РФ, приказом Министерства финансов РФ от 24.05.2022 № 82н «О 

Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации 

Российской Федерации, их структуре и принципах назначения», Приказом 

Министерства финансов РФ от 17.05.2022 № 75н «Об утверждении кодов 

(перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2023 

год (на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов)», статьей 27 Устава 

муниципального образования «Ахтубинский район» 

Совет муниципального образования «Ахтубинский район» 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в решение Совета муниципального образования «Ахтубинский 

район» от 08.12.2022 № 309 «О бюджете муниципального образования 

«Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов» (в ред. от 13.04.2023 № 338) следующие 

изменения:  

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:  

«1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального 

образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» на 

2023 год: 



1) общий объем доходов в сумме 1 814 027 359,91 руб., в том числе за 

счет межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной 

системы РФ – 1 267 021 845,80 руб.; 

2) общий объем расходов в сумме 1 828 747 127,13 руб.; 

3) дефицит в сумме 14 719 767,22 руб. 
 

1.1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального 

образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» на 

плановый период 2024 и 2025 годов: 

1) общий объем доходов на 2024 год в сумме 1 553 379 479,27 руб., в 

том числе за счет межбюджетных трансфертов, получаемых из других 

бюджетов бюджетной системы РФ – 1 031 396 888,07 руб.;  

2) общий объем расходов на 2024 в сумме в сумме 1 547 437 812,60 

руб., в том числе условно утвержденные расходы в сумме 14 000 000,00 рублей; 

3) профицит на 2024 год в сумме 5 941 666,67 руб.; 

 

4) общий объем доходов на 2025 год в сумме 1 394 967 915,58 руб., в 

том числе за счет межбюджетных трансфертов, получаемых из других 

бюджетов бюджетной системы РФ – 858 354 094,71 руб.;  

5) общий объем расходов на 2025 год в сумме 1 382 601 248,91 руб., в 

том числе условно утвержденные расходы в сумме 28 000 000,00 рублей; 

6) профицит на 2025 год в сумме 12 366 666,67 руб. 

 

2) приложения 1, 1.1, 2, 2.1, 3, 3.1, 4, 4.1, 5, 5.1, 6, 6.1, 8, 14, 14.1 

изложить в новой редакции (прилагаются); 

 

3) пункт 8 изложить в следующей редакции:  

«8. Утвердить объемы и распределение межбюджетных трансфертов:   

1) дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений: 

а) на 2023 год в объеме 64 020 685,00 руб. согласно приложению № 7 к 

настоящему решению; 

б) на 2024 год в объеме 52 286 485,00 руб.,  

    на 2025 год в объеме 50 840 685,00 руб. согласно приложению № 7.1 к 

настоящему решению. 

2) иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений:   

а) на 2023 год в объеме 210 749 717,36 руб. согласно приложению № 8 к 

настоящему решению; 

б) на 2024 год в объеме 205 032 661,12 руб.,  

    на 2025 год в объеме 110 471 309,19 руб. согласно приложению № 8.1 к 

настоящему решению.»; 

 

4) пункт 11 изложить в следующей редакции:  

«11. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда 

муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район 

Астраханской области»: 

а) на 2023 год в сумме 91 615 713,22 рублей;  

б) на 2024 год в сумме 82 598 623,72 рублей; 



в) на 2025 год в сумме 87 049 156,12 рублей.»; 

 

5) пункт 20 изложить в следующей редакции:  

«20. Утвердить объем расходов на обслуживание муниципального долга 

муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район 

Астраханской области»: 

а) на 2023 год в сумме 43 020,37 рублей;  

б) на 2024 год в сумме 37 080,07 рублей;  

в) на 2025 год в сумме 30 539,86 рублей.»; 

 

6) пункт 25 изложить в следующей редакции:  

«25. Установить размер резервного фонда администрации 

муниципального образования «Ахтубинский район»: 

а) на 2023 год в сумме 2 000 000,00 рублей;  

б) на 2024 год в сумме 1 000 000,00 рублей;  

в) на 2025 год в сумме 1 000 000,00 рублей. 

 

7) пункт 26 изложить в следующей редакции:  

«26. Установить, что в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации основанием для внесения в 2023 году 

изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета муниципального 

образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» 

является распределение утвержденных пунктом 5 настоящего Решения средств 

резервного фонда, а также средств, иным образом зарезервированных в составе 

утвержденных бюджетных ассигнований на 2023 год в сумме 11 255 060,34 

рублей, на 2024 год в сумме 9 722 006,13 рублей, на 2025 год в сумме 

3 917 280,14 рублей, на: 

- финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в том числе на 

проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, 

связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других 

чрезвычайных ситуаций, а также на иные мероприятия, предусмотренные 

порядком, утвержденным администрацией муниципального образования 

«Ахтубинский район»; 

- на погашение кредиторской задолженности; 

- на обеспечение выполнения условий софинансирования межбюджетных 

трансфертов, поступающих из бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации, имеющих целевое назначение, при получении уведомления об их 

предоставлении; 

- на реализацию организационных санитарно-противоэпидемических 

(профилактических) мероприятий по предупреждению завоза и 

распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной COVID-19, а 

также на реализацию мероприятий, проводимых в связи с распространением 

данной коронавирусной инфекции и проводимыми ограничительными мерами; 

- на исполнение судебных актов; 

- на выплату заработной платы, оплату коммунальных услуг, услуг связи, 

услуг охраны, уплату налогов, сборов и иных платежей, расходов, связанных со 

служебными командировками органами местного самоуправления и 

consultantplus://offline/ref=8CC98ED7C9E07B00D6E2790F76C26A3EEF420F40F2F2E627D2602C01E3128884F6D635067035DB17BEBBACA10ABCB1ACE5DE464AB45A01G4P


муниципальными казенными учреждениями муниципального образования 

«Ахтубинский муниципальный район Астраханской области»; 

- на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания 

муниципальными бюджетными учреждениями муниципального образования 

«Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» в части выплаты 

заработной платы, оплаты коммунальных услуг, услуг связи, услуг охраны, 

уплату налогов, сборов и иных платежей, расходов, связанных со служебными 

командировками, а также возмещение затрат на коммунальные платежи; 

- на реализацию мероприятий муниципальных программ; 

- на социальные выплаты гражданам; 

- на предоставление иных межбюджетных трансфертов  из бюджета 

муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район 

Астраханской области» бюджетам муниципальных образований Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области: 

- на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с осуществлением 

закупок, товаров, работ (услуг) в рамках реализации Постановления 

Правительства Российской Федерации от 03.10.2022 № 1745 «О специальной 

мере в сфере экономики и внесении изменения в постановление Правительства 

Российской Федерации от 30 апреля 2020 г. № 616»; мероприятий, связанных с 

реализацией распоряжения Губернатора Астраханской области от 10.10.2022 № 

655-р «О мерах по поддержке отдельных категорий граждан». 

3. Настоящее решение опубликовать в газете «Ахтубинская правда» и 

разместить на официальном сайте администрации муниципального образования 

«Ахтубинский район». 

 4. Настоящее решение вступает в силу с момента официального 

опубликования. 

 

 

 

 

 

 

Председатель Совета                                                                             В.И. Архипов 

 

Глава муниципального образования                                              В.В. Михед 


